ỦY BAN NHÂN DÂN
    XÃ TÂN HỢP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND Tân Hợp, ngày     tháng  4   năm 2024

KẾ HOẠCH

Vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “Chăm sóc người cao tuổi”,

                                   quỹ “Tình nghĩa trẻ em” năm 2024.

Căn cứ Nghị quyết HĐND xã về việc Vận động, quản lý và sử dụng Quỹ

“Chăm sóc người cao tuổi” quỹ “Tình nghĩa trẻ em” hàng năm;

UBND xã xây dựng Kế hoạch Vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “Chăm

sóc người cao tuổi” quỹ “Tình nghĩa trẻ em” năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1.Mục đích:

- Thực hiện công tác Đền ơn đáp nghĩa là thể hiện đạo lý “ Uống nước nhớ

nguồn”, “Ăn quả nhớ người trồng cây” , tri ân các Anh hùng Liệt sỹ, chăm sóc

người có công với nước của dân tộc ta, là trách nhiệm nghĩa vụ của mỗi công dân.

- Để góp phần tích cực vào việc chăm sóc, người có công với cách mạng và

thân nhân của họ, khắc ghi công ơn các Anh hùng Liệt sỹ, giáo dục truyền thống

tốt đẹp của dân tộc cho thế hệ trẻ và góp phần ổn định đời sống cho các gia đình

chính sách.

- Để thăm hỏi hội viên hội người cao tuổi hàng năm, tổ chức ngày Quốc tế

thiếu nhi, tết Trung thu.

        2. Yêu cầu:

- Vận động người lao động và nhân dân tích cực tham gia đóng góp quỹ

“Chăm sóc người cao tuổi” quỹ “Tình nghĩa trẻ em” Đảm bảo tính tự nguyện,

khách quan, minh bạch trong đóng góp.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH VẬN ĐỘNG.

1. Đối tượng vận động:

- Đối tượng vận động là toàn thể nhân dân trên địa bàn cấp xã trực tiếp quản

lý.

2. Mức vận động đóng góp quỹ:

- Thu quỹ chăm sóc người cao tuổi 40.000đ/hộ/năm.

- Thu quỹ tình nghĩa trẻ em 25.000đ/hộ/năm.

Thời gian vận động: từ ngày 15/04/2024 đến 15/05/2024.

Hàng năm phấn đấu hoàn thành trước: 15/05 hàng năm.

III. Phân công trách nhiệm và tổ chức thực hiện:

1.  Đ/c Phó Chủ tịch UBND - Trưởng ban :

- Triển khai Kế hoạch vận động, quản lý và sử dụng “Chăm sóc người cao

tuổi” quỹ “Tình nghĩa trẻ em”.

 - Chỉ đạo tổ chức thu Quỹ theo quy định.

 - Chỉ đạo tổ chức công tác tuyên truyền, quán triệt, vận động các hộ dân

đóng góp Quỹ theo đúng quy định.

 - Kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch của các bộ phận, Công chức, các thôn

đảm bảo tiến độ, thời gian theo quy định.

  2. Công chức Tài chính, Kế toán:

 - Tham mưu xây dựng Kế hoạch vận động, quản lý và sử dụng quỹ “Chăm

sóc người cao tuổi” quỹ “Tình nghĩa trẻ em” tại xã Tân Hợp;

 - Tổng hợp danh sách các đối tượng đóng góp Quỹ;

  - Có trách nhiệm làm thủ tục nộp tiền quỹ “Chăm sóc người cao tuổi” quỹ

“Tình nghĩa trẻ em” vào tài khoản tại Kho bạc Nhà nước huyện Hướng Hóa;

 - Có trách nhiệm thanh toán các hoạt động chi theo quy chế của người cao

tuổi và quỹ tình nghĩa trẻ em trên địa bàn xã.

 3. Hội người cao tuổi xã:

 - Thực hiện thu quỹ “Chăm sóc người cao tuổi” quỹ “Tình nghĩa trẻ em”

năm 2024.

 4. Đối với các thôn:

 - Đề nghị cấp ủy chi bộ thôn lãnh đạo, chỉ đạo thôn, Ban công tác MTTQ và

các chi hội đoàn thể của thôn tổ chức thực hiện Kế hoạch vận động, quản lý và sử

dụng quỹ “Chăm sóc người cao tuổi” quỹ “Tình nghĩa trẻ em”  của UBND xã.

 5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã, các Đoàn thể chính trị

- xã hội và các Tổ chức xã hội:

 - Lồng ghép tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân đang

sinh sống, làm việc trên địa bàn xã nhận thức được ý nghĩa, mục đích của việc

đóng góp quỹ “Chăm sóc người cao tuổi” quỹ “Tình nghĩa trẻ em” qua các cuộc

họp, hội nghị, các cuộc tuyên truyền để thực hiện nghĩa vụ đóng góp Quỹ theo quy

định.

 - Chỉ đạo các chi hội đoàn thể tại thôn tích cực tham gia cùng cấp ủy chi bộ

và thôn tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân nghiêm túc chấp

hành nộp quỹ “Chăm sóc người cao tuổi” quỹ “Tình nghĩa trẻ em”.

 - Giám sát việc thu, chi quỹ “Chăm sóc người cao tuổi” quỹ “Tình nghĩa trẻ

em” và thực hiện quyền giám sát thông qua các ý kiến, đề xuất, phản biện.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện quỹ “Chăm sóc người cao tuổi” quỹ “Tình

nghĩa trẻ em” của UBND xã.

 Nhận được Kế hoạch này đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, bộ phận, các

thôn khẩn trương triển khai thực hiện../

Nơi nhận:

- ĐU xã Tân Hợp, UBND xã;

- UBMTTQVN xã; các đoàn thể CT-XH xã

- Các ban, ngành, đoàn thể thôn;

- Bí thư Chi bộ, trưởng các thôn;

- HNCT xã, CHT NCT thôn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Vinh

		2024-04-11T08:33:50+0700

		2024-04-11T08:37:15+0700

		2024-04-11T08:37:15+0700

		2024-04-11T08:37:15+0700